
  Prot. 26438 del 28.02.2022 rep. 109 

1 
 

 

Consiglio di Amministrazione 
Seduta del 21 febbraio 2022 

 
XVIII - PON GOVERNANCE E CAPACITÀ ISTITUZIONALE 2014-2020 – ASSE 1, OBIETTIVO 

SPECIFICO 1.4.1 – PROGETTO “GIUSTIZIA SMART: STRUMENTI E MODELLI PER 
OTTIMIZZARE IL LAVORO DEI GIUDICI – JUSTSMART”: DETERMINAZIONI. 

 
L’anno 2022, il giorno 21 del mese di febbraio, alle ore 15:15 e seguenti, presso la 

sede dell’Università degli Studi di Messina, nella consueta sala delle adunanze degli Organi 
Collegiali, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei Sigg. 

 

Incarico Nome Presenza Entrata Uscita 

Rettore Prof. Cuzzocrea Salvatore P   

Prorettore Vicario Prof. Moschella Giovanni P   

Direttore Generale  Avv.  Bonanno Francesco  P   

Membro interno PO Prof. D’Andrea Luigi  P   

Membro interno PA Prof. Vinci Sergio Lucio  P   

Membro interno RC Dott. Federico Mauro  P   

Membro interno PTA Dott.ssa Capria Clorinda  P   

Membro esterno  Dott. D’Ascoli Giuseppe  P   

Membro esterno Dott. Ministeri Giuseppe  P   

Rappresentante studenti Dott.ssa Gregoli Vera P   

Rappresentante studenti Sig.  Pagliaro Antonio  P   

 
Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

   Presenza Entrata  Uscita 

1. Dott. Contessa Claudio Presidente A   

2. Dott.ssa Mazzaglia Mariangela Componente A   

3. Dott.ssa Dinaro Letteria Componente A   

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

 

Partecipa alla riunione in modalità telematica il Dott. Giuseppe D’Ascoli, componente 

esterno. 

È presente il Dott. Pierfrancesco Donato, Dirigente del Dipartimento Amministrativo 

Organizzazione e Gestione Risorse Finanziarie. 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, sottopone all’esame del 

Consiglio di Amministrazione l’argomento relativo al punto dell’ordine del giorno. 

         



  Prot. 26438 del 28.02.2022 rep. 109 

2 
 

     …O M I S S I S  

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 maggio 2012, e modificato con 

D.R. n.3429 del 30 dicembre 2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12 gennaio 

2015. 

Considerato che il Senato Accademico, nella seduta del 21.02.2022, ha espresso 

parere favorevole in merito,  

all’unanimità dei voti resi nelle forme di legge, tenuto conto di quanto sopra illustrato 

 

D E L I B E R A 

 

- di autorizzare il Rettore alla sottoscrizione di tutti gli atti contrattuali necessari a 

consentire il tempestivo avvio delle attività di ricerca previste dal progetto ammesso a 

finanziamento dal titolo “Giustizia Smart: Strumenti e modelli per ottimizzare il lavoro dei 

giudici – JustSmart” - Asse I, Obiettivo Specifico 1.4, Azione 1.4.1 del PON Governance 

2014-2020;  

- di nominare la prof.ssa Maria Annunziata Astone quale Responsabile Scientifico del 

progetto “Giustizia Smart: Strumenti e modelli per ottimizzare il lavoro dei giudici – 

JustSmart” in quanto la stessa è indicata nella proposta progettuale quale Referente per 

l’Università degli Studi di Messina; 

- di autorizzare il Rettore a sottoscrivere eventuale procura speciale di conferimento di 

poteri di firma al Responsabile Scientifico prof.ssa Maria Annunziata Astone per la 

stipulazione, in nome e per conto dell’Università degli Studi di Messina, di ogni atto 

inerente e conseguente o, comunque, connesso alla realizzazione del progetto finanziato 

nel limite della relativa stretta attuazione; 

- che i costi relativi alle spese notarili per il conferimento della procura speciale siano fatti 

gravare sul budget del progetto; 

- di optare per una gestione finanziaria centralizzata e, pertanto, di affidare la gestione 

amministrativo-contabile del progetto “Giustizia Smart: Strumenti e modelli per 

ottimizzare il lavoro dei giudici – JustSmart” al Dipartimento Amministrativo 

Organizzazione e Gestione Risorse Finanziarie;  

- di nominare Responsabile Amministrativo del progetto “Giustizia Smart: Strumenti e 

modelli per ottimizzare il lavoro dei giudici – JustSmart” il dott. Marco Maurotto, 

afferente al Dipartimento Amministrativo Organizzazione e Gestione Risorse Finanziarie; 



  Prot. 26438 del 28.02.2022 rep. 109 

3 
 

- di autorizzare, ai fini dell’espletamento delle necessarie procedure di selezione, in deroga 

al vigente Regolamento per il conferimento di assegni per lo svolgimento di attività di 

ricerca (D.R. n. 81 del 16.01.2020), e con specifico riferimento alla disciplina ivi prevista 

per gli Assegni di tipo B), quanto segue: 

 che il possesso del titolo di Dottore di ricerca costituisca titolo preferenziale per 

l’attribuzione dell’assegno e non requisito di ammissione; 

 con riferimento all’art. 4 del suddetto Regolamento assegni, i provvedimenti ivi 

previsti di competenza dei Consigli delle Strutture dipartimentali vengano adottati 

dagli Organi Collegiali d’Ateneo, mentre i provvedimenti di competenza del Direttore 

di Dipartimento didattico vengano adottati e firmati dal Rettore dell’Università di 

Messina;  

 conseguentemente, l’attivazione degli assegni di tipo B e l’autorizzazione ad avviare 

la procedura di selezione pubblica vengano disposte dagli Organi collegiali d’Ateneo;  

 con Decreto del Rettore dell’Università si provveda all’emanazione del bando per la 

selezione ed alla successiva approvazione degli atti della procedura selettiva; 

 la procedura di selezione preveda quale termine di presentazione delle domande di 

partecipazione quello di 15 gg. dalla data di pubblicazione del bando; 

 la Commissione valutatrice venga nominata, successivamente alla scadenza del 

termine per la presentazione delle domande di partecipazione al concorso, con 

apposito decreto rettorale, su indicazione del responsabile scientifico del Progetto e 

approvazione degli Organi collegiali d’Ateneo e venga composta dal responsabile 

scientifico del Progetto con funzioni di presidente e da sei professori di ruolo e/o 

ricercatori universitari, di cui quattro effettivi e due supplenti, in rappresentanza 

delle aree scientifico disciplinari dei docenti tutor responsabili. I lavori della 

Commissione devono essere conclusi entro 15 giorni dalla data di insediamento; 

 il conferimento dell’assegno venga formalizzato mediante la stipula di un contratto di 

diritto privato, che regolerà i rapporti tra l’Università e il vincitore; 

 che tutti gli adempimenti correlati alle attività progettuali sviluppate dagli assegnisti 

nell’ambito del progetto “Just Smart” vengano approvati dal rispettivo docente tutor 

responsabile e dal Responsabile scientifico del Progetto di Unime che relazionerà alla 

conclusione del Progetto agli Organi collegiali d’Ateneo, fermo restando che ciascun 

assegnista sarà assegnato al Dipartimento didattico di afferenza del docente tutor 

responsabile;  

- di approvare, pertanto, la richiesta di attivazione degli assegni e delle borse di ricerca 

previste nel Progetto “Just Smart” e, conseguentemente, di autorizzare il Dipartimento 

Amministrativo Ricerca e Internazionalizzazione ad avviare le procedure di selezione 

pubblica per il conferimento di n. 15 assegni e n. 30 borse di ricerca necessari 

all’esecuzione delle attività progettuali previste dalle linee di intervento del progetto “Just 



  Prot. 26438 del 28.02.2022 rep. 109 

4 
 

Smart”, come da schede tematiche e indicazioni fornite dal responsabile scientifico del 

Progetto e nel rispetto del Piano finanziario approvato; 

- di autorizzare il Responsabile Amministrativo, dott. Marco Maurotto, ad avviare ed 

eseguire tutte le procedure amministrative necessarie all’acquisizione di beni e servizi 

previsti dal progetto “Just Smart”; 

- di autorizzare l’eventuale procedura di selezione di personale interno a supporto delle 

attività gestionali del progetto “Just Smart” nel rispetto dell’art. 6 del Regolamento per la 

disciplina del fondo di Ateneo per la premialità (Decreto Rettorale n.2350 del 30 ottobre 

2018), utilizzando i costi indiretti previsti dal budget di progetto approvato; 

- sarà compito del Responsabile Scientifico e del D.A. Organizzazione e Gestione delle 

Risorse Finanziarie, non appena l’Università degli Studi di Palermo avrà fornito le 

indicazioni sulle modalità di rendicontazione della voce “Altri costi” di progetto, 

determinare l’ammontare dell’importo del contributo a favore del bilancio di Ateneo di 

cui alla Delibera del CdA protocollo n.57945 del 17/06/2019 relativa ai progetti di ricerca 

finanziati su risorse esterne.  
 
 
Allegati: 
- Relazione istruttoria;  
- Decreto del Ministero della Giustizia num. m_dg.DGCPC.05/01/2022.0000016;  
- Protocollo d’intesa tra i partner di progetto;  
- Schede tematiche assegni di ricerca e indicazioni borse di ricerca del Responsabile scientifico. 
 
 

       F.to  IL SEGRETARIO 
                                                                                                                       Direttore Generale 
                                                                                                                       Avv. Francesco Bonanno 

 


